
 

 
                                    

Nr.138 2016.gada DECEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                                                 www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� 
����Viena no jaukākajām Ziemassvētku tradīcijām PII 
“Pasaciņa” ir  piparkūku cepšana. Patīkamā smarža un 
siltums telpās tad ienes svētku noskaņu un uzlabo 
garastāvokli. Izrādās, ka patīkamais aromāts galvenokārt 
rodoties no krustnagliņu, muskatrieksta, kanēļa, citrona 
miziņu maisījuma, kas ir mīklas sastāvā.  
    Jaukā smarža Pasaciņā virmoja divas dienas – 6.un 
7.decembrī, kad visu grupu audzēkņi iesaistījās 
piparkūku cepšanas procesā. Piparkūku mīkla, milti, ola, 
piparkūku garnējums – krāsainas granuliņas, 
kokosriekstu skaidiņas vai šokolādes graudiņi, otiņa, 
mīklas veltnis, piparkūku formiņas – viss vajadzīgais 
gardu un skaistu piparkūku radīšanai. Mazākie pasacēni 
“pa lielam” cītīgi visā noraudzījās un vēl cītīgāk 
iesaistījās mīklas degustēšanā, bet pārējo grupu 
audzēkņi bija aktīvi piparkūku cepēji.  
“Cepam, cepam piparkūkas…”, dungo trīsgadnieki 

    
  Kad lielais piparkūku “tapināšanas” darbs tika 
pabeigts, tad visi cepēji un procesa uzraudzītāji  satikās 
mūzikas zālē pie Ziemassvētku eglītes, lai noskaidrotu 
atbildi uz jautājumu “Kas var būt gardāks par šo?” 
Meklējot atbildi, piparkūkas tika pētītas, smaržotas, 
garšotas un apdziedātas. Atrastā atbilde uz jautājumu ir: 
“Vēl vairāk piparkūkas!”  

                                          ����Inetas teksts, Lindas foto 

����14.decembrī, Jāzepa māmiņas rosināti, piecgadīgie 
PII “Pasaciņa” audzēkņi devās uz Cilvēka muzeju 
Naukšēnos, lai kopā ar vietējo Rūķu saimi darbotos 
radošajās darbnīcās. 
   Ko tad mēs tur darījām? Vispirms Rūķi bērnus  
aicināja uz “foto darbnīcu” un mācīja pozēt Rūķim – 
fotogrāfam. Tad katrs savai bildītei izveidoja foto rāmīti, 
kurā vēlāk bildīti ielīmēja un ielaminēja. 
  “Uzmanību! Tūlīt izlidos putniņš…” 

   
   Visi kopā degustējām Rūķu gardās, pašu gatavotās 
konfektes no sadrupinātiem cepumiem, augļiem, 
riekstiem un iebiezinātā piena. Bērnu uzdevums bija tās 
glīti ietīt krāsainos konfekšu papīriņos un savietot pašu 
pagatavotā dāvanu kastītē. Izrādās, ka konfektes kārbiņā 
jāliek “pa rūķu modei” – piramīdā! Tā nu bērni apguva 
prasmi salikt 6 konfektes piramīdas formas kastītē. 
  Klausījāmies Rūķa lasītajā pasakā “Par sevi”. Bērni 
uzmanīgi klausījās un vienlaikus krāsoja sagatavotās 
darba lapas. Tā, Rūķu iedvesmoti, viņi pat nemanīja, ka 
ir mācījušies matemātiku, konstruēšanu, aplicēšanu, 
nostiprinājuši prasmes tēlotājmākslā un mājturībā. 
  Mūsu grupiņas bērnu un viņu vecāku vārdā mēs sakām 
LIELO PALDIES Jāzepa māmiņai  par jaukā 
pasākuma noorganizēšanu! 

                        ����Agitas teksts, Lindas foto 



„PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� „PASACIŅAS” ĪSZIŅAS��� 
����Cilvēki Ziemassvētku laikā kļūst labestīgāki, dāsnāki 
un atvērtāki pasaulei. Viņos rodas vēlme iepriecināt 
savus līdzcilvēkus,  izdarīt ko ļoti labu un palīdzēt 
kādam, kam tas ļoti nepieciešams. Šajos Ziemassvētkos 
2.grupiņas personāls -  Samanta, Ērika un Iveta 
uzrunāja savu audzēkņu vecākus un aicināja 
piedalīties labdarības akcijā, ko organizēja Beverīnas 
novada pašvaldības policijas priekšniece Dace Šmite ar 
savu domu biedru grupu. Akcijas mērķis ir palīdzēt 
ģimenēm, kurām tas patiešām ir nepieciešams un 
iepriecināt viņu bērnus Ziemassvētku laikā. Ir saziedotas 
rotaļlietas, apģērbs, pārtika un higiēnas piederumi.  
    LIELAIS PALDIES Martas, Gustava, Krišjāņa 
Reiņa, Esteres, Noa ģimenēm un Daigai Šmitei, 
4.grupiņas audzinātājai, par aktīvo iesaistīšanos un 
prieka sagādāšanu kādam no bērniem. 
  “Viss labais, ko dodam citiem, reiz atgriezīsies pie 
mums. Katru reizi, kad vari kādam palīdzēt vienkārši to 
izdari un priecājies par to, ka Dievs kāda lūgšanām 
atbild caur tevi…”/ http://liondiary.eu/ 
  Lai visiem skaisti un mierpilni šie svētki! 

                                            ����Samanta 

����Iepriekšējā mācību gada pašās beigās saņēmām 
ziņu no firmas TOYOTA pārstāvniecības Latvijā, ka tā, 
sākoties jaunajam 2015./2016.mācību gadam, dāvās 
Latvijas bērnudārziem, kas vēlēsies, telpaugus – 
hrizolidokarpus. 
  Mācību iestāžu atsaucība bijusi liela un TOYOTA 
nācies sarūpēt 755 telpaugus no kuriem astoņus PII 
“Pasaciņa” saņēma īsi pirms Ziemassvētkiem! 
  “Cienījamā bērnudārza vadītāja!  
   Mums ir liels prieks uzdāvināt Jūsu bērnudārzam 
jaunus audzēkņus – skaistus, zaļus hrizolidokarpus, kas 
attīrīs un mitrinās gaisu, kā arī augs kopā ar bērniem. 
Mierpilnu zaļo svētku laiku!” Tā raksta TOYOTA savā 
pavadvēstulē. 

   
Uzziņai: Hrizolidokarps  ir istabas palma, kas regulē 

mitruma līmeni telpā un absorbē gaisā esošos kaitīgos 
gāzveida savienojumus, izdalot skābekli. 

           ����Inetas teksts un foto 

����PII “Pasaciņas” saimei  Ziemassvētku sagaidīšana 
notika “Pagastmājā” 21.decembra pēcpusdienā. Lai 
gan laukā tumšs un drūms, “ziemeļbriežu kamanās” 
atbrauca pats Ziemassvētku vecītis. Viņš  bija 
parūpējies, lai visiem būtu ne tikai dāvanas, bet īstas 
Ziemassvētku sajūtas. Tās radīja SILTUMS no “Baltās 
cepurītes” un “Vecīša cimdiņa”, GAISMA no “Rūķu 
lukturīšiem” un “Spoži sprēgājošām svecītēm”, 
SMARŽA no “Kas te tā smaržo?” un ”Piparkūku 
dančiem”, BALTUMS no “Mazajām pārsliņām”, 
MŪZIKA no “Zvaniņu skaņām”, MIERS, jo “Visi eži 
ziemā ir miegā un lāči sniegā” un ATMIŅAS no 
bērnības “Reiz mežā dzima eglīte”.  
  Protams, katrs bērns saņēma arī saldo dāvanu no 
Ziemassvētku Vecīša  un kopā ar viņu varēja 
nofotografēties.  
   Lai Jūsu mājās Ziemassvētkos galvenais nav 
dāvanas, bet kopā būšanas, siltuma, mīļuma, gaišuma 
un miera sajūta. Un lai Ziemassvētku vakars nepaliek 
bez kopīgas sadziedāšanas! 

   
LIELAIS PALDIES: 
Alfrēdam Stīpiņam par mūzikas ierakstīšanu, skaņošanu 
u.c. tehnisku atbalstu Ziemassvētku pasākuma 
organizēšanā! 
Ansim Niedrītem par dziesmas “Zīmulis” fonogrammu! 
Audzinātājām par greznajām  piparkūkām zāles 
dekorēšanai! 
Silvijai par sniegpārsliņām, Romānam par gaismiņām! 

���� Ieva, mūzikas skolotāja, Anitas foto 

 

           Lai Jaunajā gadā 

   piepildās tas, 

      Kas vecajā meklēts 

             un neatrasts! 
 
 
 

Prieka un laimes pilnus  gada nogales svētkus! 

                                   Anita, Ineta 



„PASACIŅAS” TĒMA ���� „PASACIŅA” NOVĒL �����    

Kas bērniem jāzina par  

Ziemassvētku vecīti? 
    Tuvojoties Ziemassvētkiem, stabilu vietu bērnu dzīvē 
ieņem Ziemassvētku vecītis – tas tiek uzrunāts vēstulēs, 
redzams filmās un reklāmās, sastopams bērnudārzos un 
veikalos. Savukārt vecāki jau gadiem ieraduši savām 
atvasēm stāstīt par vīriņu, kurš atbildīgs par svētku 
dāvanām. Rimi Bērniem eksperte, psiholoģe Iveta Aunīte 

iesaka, kā ar saviem mazuļiem labāk runāt par šo skaisto 
pasaku tēlu. 
    Stāstā par brīnumainu vīriņu sarkanajā tērpā psihologi 
atzīmē divas lietas. «Ziemassvētku vecītis mūsdienās ir 
neatņemama svētku sastāvdaļa un kļuvis par to simbolu, 
tāpēc arī vecākiem, rūpējoties par savu bērnu labsajūtu, 
vērts atcerēties, kā bērni uztver šādus svētku tēlus. 
Pirmkārt, brīdī, kad bērni uzzina, ka Ziemassvētku 
vecītis neeksistē, viņi jūtas piemānīti un vīlušies. 
Otrkārt, Ziemassvētku vecītis kopā ar savu «visu 
redzošo» rūķu komandu kļuvis par svētku laika lielāko 
soģi un tiesnesi, kura varā ir lemt, vai bērns ir pelnījis 
dāvanu vai sodu. Tās ir lietas, kuras vecākiem vajadzētu 
paturēt prātā, stāstot un iepazīstinot bērnus ar svētku 
svinēšanas tradīcijām,» stāsta I.Aunīte. 
   Lai mazinātu bērnu iespējamo vilšanos, I.Aunīte 
iesaka attiekties pret stāstu par Ziemassvētku vecīti kā 
skaistu pasaku, kurā brīnišķīgs un jauks cilvēks mīl 
visus bērnus un vēlas, lai svētkos vecāki un vecvecāki 
viņa vārdā sveic savus dārgos mazuļus ar brīnišķīgām 
dāvanām. Tas ir veids, kādā mēs esam bērniem 
pasnieguši realitāti un atstājam vietu viņu pašu 
fantāzijām. 
   Apmēram sešu - septiņu gadu vecumā bērni sāk 
nojaust, ka kaut kas ar stāstu par Ziemassvētku vecīti īsti 
nav tā, kā stāsta vecāki un rāda filmas. Daļai bērnu tas 
problēmas nesagādā, jo pamazām paši visu saprot un 
pieņem, taču ir bērni, kuri to uztver daudz jūtīgāk. 
Uzzinot patiesību, ka Ziemassvētku vecītis nav reāls, 
bērni var justies vīlušies un stipri apjukuši. Tādēļ 
vecākiem īpaši būtu jāpievērš uzmanība trīs 
jautājumiem, kuri bērniem var nedot mieru: 

 Vai Ziemassvētki vēl kādreiz būs tādi kā agrāk? 

 Kāpēc vecāki man stāstījuši šādu stāstu? 

 Ko vēl es nezinu? 

   Lai bērni nejustos apmuļķoti un nezaudētu uzticību 
vecākiem, vecākiem ir iejūtīgi jāizskaidro Ziemassvētku 
stāsta būtība, kā arī jāsniedz atbildes uz bērnu 
jautājumiem pat tad, ja viņi tos skaļi neuzdod. Eksperte 
iesaka izmantot šādas frāzes: 
  «Tu patiešām izklausies sarūgtināts un aizvainots, vai 
tā ir?» «Tu droši vien gribi zināt, kas vēl no visa tā, kam 
tu agrāk ticēji, tagad var izrādīties nepareizs.» 
«Mīļumiņ, nākamie Ziemassvētki būs tieši tādi paši kā 
iepriekšējie. Tu saņemsi dāvanas, mēs greznosim eglīti 
un piedzīvosim daudz dažādu pārsteigumu!» 
����http://www.tvnet.lv/ziemassvetki/svetku_sajutas/638419-
kas_berniem_jazina_par_ziemassvetku_veciti 

� Cerībām – zaļās egles sīkstumu, 
Darbiem – dvēseles mūžību, 
Domām – Ziemassvētku sniega baltumu, 
Sirdij – bērna atvērtību un vecāku mīļumu, 
Prātam – vecvecāku gudrību  
                             un ģimenes siltumu! 

Mīļus un sirsnīgus Ziemassvētkus! 

    Veiksmīgu un veselīgu Jauno gadu! 
                                     Silvija, Tatjana, Larisa 
 

�   Lai ziemas saulgriežu zvaigznes  

                                   ikvienam mirdz! 

       Lai viss ilgotais, cerētais, sapņos, kas tīts, 

       Lai Jaunajā gadā top piepildīts! 

                             Agita, Ilona, Valentīna 
 

�Sniega pārslas lido lēni, 

    Vecās pēdas aizklājot. 

Gribas laimi visiem vēlēt, 

Jauno gadu iesākot! 

    Lai izdodas! 

                        Daira, Dace, Līga. 
 

�Katrā brīnumsvecītē mazs brīnumiņš. 

    Ne čiku, ne grabu – sēž iekšā viņš. 
 

 Gaišus Ziemassvētkus! Laimīgu Jauno gadu! 
                               
                                                    Linda, Inga, Sņežana 

�Ik gads ir pakāpiens 
    Ko mūža kāpnēs liekam. 
     Lai dzīve garām nepaskrien, 
      Lai atkal soli tālāk tiekam. 

Skatīties: 
       ar pateicību – atpakaļ,  
       ar drosmi – uz priekšu,  
       ar mīlestību – sev apkārt,  
       ar ticību – uz augšu. 

                                      Samanta, Ērika, Iveta 

�Pie zaļās egles meža vidū, 

   Balts glaužas Ziemassvētku sniegs. 

   Lai arī Jaunam gadam būtu 

  Tik labs un mirdzošs acīs prieks! 

                                  Logopēde Vineta 



„PASACIŅAS” PALDIES��� SVEICAM! ������������������������ 

☺☺☺☺LIELAIS PALDIES visiem vecākiem, 
vecvecākiem, citiem audzēkņu ģimeņu locekļiem par 
pārdomātām, neaizmirstamām, superīgām, aizraujošām 
un vēl un vēl PĒCPUSDIENĀM! 

☺☺☺☺”Pasaciņas” LIELAIS PALDIES par mūzikas 
zāles brīnišķīgo eglīti Jāņa Krišjāņa tētim! 

☺☺☺☺2.grupas PALDIES: 
• Madlēnas tētim par kuplo eglīti grupiņai  
• Noa un Madlēnas māmiņām par pašu gatavotām un 

iegādātām eglītes rotām 

☺☺☺☺3.grupas bērni PALDIES saka: 
• Kristofera māmiņai par Ziemassvētku rotājumiem! 
• Meldras māmiņai par raibajām rūķu cepurēm! 
• Elizabetes ģimenei par kuplo eglīti un kalendāru 

nākošajam gadam! 

☺☺☺☺4.grupiņa PALDIES teic: 
• Andra tētim par Ziemassvētku eglīti 

☺☺☺☺5.grupas PALDIES: 
• Mikusa tētim par lukturīšu izgatavošanu 

Ziemassvētku uzvedumam 
• Jāzepa māmiņai par piparkūku mīklu, atribūtiem un  

piepalīdzēšanu cepšanas reizē! 

☺☺☺☺6.grupiņas bērnu un audzinātāju PALDIES: 
• Maira tētim par eglīti! 
• Madaras māmiņai par Ziemassvētku vainagu un 

saldumiem 
• Par aktīvu iesaistīšanos piparkūku dienās Roberta 
ģimenei, Lauras ģimenei, Maira un Kristera 
māmiņām  

• Robija ģimenei par dāsno dāvinājumu grupiņai 
Ziemassvētkos! 
 

„PASACIŅAS” darbiņi janvārī 
����Skan kokles, skan stabulītes - Valmieras mūzikas 
skolas audzēkņu – bijušo Pasacēnu, koncerts – janvāra 
otrajā nedēļā. 

����Zvaigznes dienas balle – kopā sanāk Beverīnas 
novada pašvaldības darbinieki 13.01. 

����Es un Tu kopā uz sniega! – sportiskas izpriecas 
Pasaules sniega dienā 16.01. 

����Pašu rokām darināts dizaina papīrs – Ingas Rasas 
meistarklase “Zaļās jostas” projekta ietvaros PII 
“Pasaciņa”  pedagogiem 18.01. un 25.01. 

����Veiksmes kupona izmantošanas stāsti  – foto izstāde 
no 26.01. 

          Es dāvinu Tev šo dienu  
ar sarmotiem kokiem un sniegu  

un zīlītes klauvējienu  

un zvirbuļu aušīgo prieku 

      Es dāvinu Tev šo dienu  

      no ausmas līdz novakaram  

      tik baltu un tīru un vienu  

      kā eņģeli eglītes zarā 

                 /Pēteris Brūveris/ 
 

���� DZIMŠANAS DIENĀ 
ESTERI ALSBERGU                       10.01. 
ERNESTU  OSTAPKO                    15.01. 
SANDIJU MELNGĀRŠU                17.01. 
KRISTOFERU ALENU BOĻŠU   29.01. 
DAIGU ŠMITI                                 30.01. 
LINDU BUKU                                 31.01. 

����VĀRDA DIENĀ 
 

TATJANU                                 10.01. 
ROBIJU                                     14.01. 
ROBERTU                                14.01. 
AGNESI                                    21.01. 
KRIŠU                                       24.01. 
VALENTĪNU                            30.01. 
VIOLETU                                 31.01. 
 

“PASACIŅA” JOKO ☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺☺ 
☺☺☺☺Vēstule redakcijai: “Dārgā redakcija! Uzrakstiet, 

lūdzu, vai Ziemassvētku vecītis ir vai nav. Citādi 
mana mamma saka, ka ir, bet sieva smejas.” 

☺☺☺☺Bērni raksta vēstuli Ziemassvētku vecītim, 

uzskaitot, kādas dāvanas viņi Ziemassvētkos grib. 
“Ziemassvētku vecītis” tikmēr sēdēja viņiem blakus 
uz dīvāna un kļuva arvien drūmāks. 

☺☺☺☺Lielveikalā Ziemassvētku vecītis iesēdina klēpī 

meitenīti un jautā: 
- Kādu dāvanu tu gribētu? 

Meitenīte apvainojas: 
- Kā? Vai tad tu neesi izlasījis manu īsziņu? 

☺☺☺☺Es neticu Ziemassvētku vecītim. Es ticu 

Ziemassvētku dāvanām! 

                        ���� Redaktore – Ineta   ���� Iespieddarbi – Ieva    
 


